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ISI. - Arrété ministériel d'exécution de I'arrété royal du 3 décembre 2009 (QO 1065).

La semaine du 8 novembre 2010 j'ai pasé une question concernant les problémes de personnel
et de formation au sein de I'inspection Spéciale des Impdts (1SI).

J'ai dés lors appris que seuls cing membres du personnel de I'lSt étaient nom ce service, les
autres membres étant détachés d'autres services.

Je me suis dés lors interrogé sur les conséquences négatives d'un turnover si important. En
effet, chaque personne détachée peut retourner dans son service d'origine, I'lSI perdant alors
une personne qui avait appris la matiére et con les dossiers. Cela ne semble pas apporter
d'aspects positifs.

Le secrétaire d'Etat & la Modernisation du Service public fédéral Finances, monsieur Clerfayt,
m'a expliqué que la procédure qui vise a détacher du personnel au sein de I'IS| date de 1979,
I'lSI étant a4 'époque une petite administration. Par la méme occasion, il m'annonce qu'un arréte
ministériel est prét afin de recadrer quelque peu cette matiere.

Il a fallu donc plus de trente ans pour se rendre compte que I'lSI prenait heureusement de
I'ampleur et qu'il était temps de changer de mécanisme concernant les statuts du personnel.

Un arrété ministériel d'exécution de l'arrété royal du 3 décembre 2009 était prét et attendait
d'étre pris. _

1. Pourriez-vous expliquer pourquoi cet arrété ministériel a tellement tardé depuis le 3 décembre
2009 7 :

2. Monsieur Clerfayt m'expliquait que d'autres étapes devaient étre franchies avant d'arriver a
I'arrété ministériel. Pourriez-vous exposer quelles sont ces étapes et pourquoi la situation
semble quelque peu a l'arrét depuis décembre 2009 7 .

3. Pourriez-vous communiquer si cet arrété ministériel prévoit un cadre de nomination précis au
niveau de L1S1 ?



4. Pourriez-vous communiquer si cet arrété ministériel prévoit, comme le recommandait la
Commission de lutte contre la fraude fiscale, de nouvelles compétences pour I'lSI, telles que des
capacités de perquisitions?



Question écrite n° 194 — Schriftelijke vraag nr. 194

Réponse

En ce qui concerne I'arrété ministériel
d’exécution que vous évoquez dans
votre question, il s'agit plus précisément
de I'arrété ministériel fixant I'entrée en
vigueur des articles 1er a 7 de 'arrété
royal du 3 décembre 2009 organique des
services opérationnels du Service public
féderal Finances.

Cet arrété doit aller de pair avec des
arrétés royaux prévoyant entre autres,
l'intégration dans les nouvelles
administrations générales des services
actuels du département et des membres
du personnei qui y travaillent,
l'intégration des membres du personnel
du niveau A dans la cartographie
féderale des fonctions ainsi que le
développement des carrieres de
Fensemble des membres du personnel
au sein des nouvelles structures.

Etant donné que suite a la démission du
gouvernement en avril dernier, la
compétence de celui-ci se trouve limitée
a l'expédition des affaires courantes, la
procédure relative au contrdle
administratif et budgétaire de ces
différents arrétés n'a pas encore pu étre
finalisée.

Quant a 'établissement d'un cadre de
nomination précis pour I'lSl, j'attire votre
attention sur le fait que, depuis plusieurs
années déja, chaque Service public
fédéral doit établir un plan de personnel
annuel qui reprend I'ensemble des
besoins fonctionnels (recrutements et
promotions) de ses différentes
administrations. Les besoins fonctionnels
de IS ont donc bien éteé pris en compte
et le seront encore & l'avenir, bien

Antwoord

Wat betreft het ministerieel
uitvoeringsbesiuit dat u in uw vraag
vermeldt, gaat het meer bepaald om het
ministerieel besluit tot vaststelling van de
inwerkingtreding van de artikelen 1 tot 7
van het organiek koninklijk besluit van

3 december 2009 van de operationele
diensten van de Federale
Overheidsdienst Financién.

Dit besluit moet gepaard gaan met
koninklijke besluiten die onder meer
voorzien in de integratie van de huidige
diensten van het departement en de daar
actieve personeelsleden in de nieuwe
algemene administraties, in de integratie
van de personeelsleden van niveau A in
de huidige functiecartografie, alsook in
de loopbaanontwikkeling van alle
personeelsleden binnen de nieuwe
structuren.

Aangezien de bevoegdheid van de
regering als gevolg van haar ontslag in
april jl. beperkt blijft tot de afhandeling
van de lopende zaken, kon de procedure
met betrekking tot de administratieve en
budgettaire controle van deze
verschillende besluiten nog niet worden
afgerond..

Wat de vaststelling van een precies
benoemingskader voor de BBI betreft,
wijs ik erop dat elke federale
overheidsdienst al enkele jaren een
jaarlijks personeelsplan moet opstellen
met alle functionele behoeften
(aanwervingen en bevorderingen) van de
verschillende administraties. De
functionele behoeften van de BBI werden
dus weldegelijk in aanmerking genomen
en dat zal in de toekomst zo blijven,



entendu dans les limites de I'enveloppe
budgétaire allouée.

Toutefois, méme si cet arrété royal du 3
décembre 2009 ne prévoit pas
explicitement une extension des pouvoirs
de I'IS], il n'en demeure pas moins que
cette administration restera responsable
de la lutte structurée contre la grande
fraude fiscale.

Par ailleurs, et pour autant que de
besoin, je rappelle que dans son rapport
du 7 mai 2009, la Commission d’enquéte
parlementaire sur les grands dossiers de
fraude fiscale a mis en exergue
différentes recommandations concernant
I'lS{ notamment :

- l'octroi de |la qualité d'officier de
police judiciaire;

- le pouvoir de perquisition;

- l'augmentation des moyens et du
nombre de fonctionnaires mis a
disposition de l'lSI;

- la stabilisation des agents affectés
a la lutte contre la fraude fiscale
(revalorisation du statut).

A la lumiere de la situation politique
actuelle, les différentes
recommandations qui précédent sont
discutées a plusieurs niveaux. Dans ce
contexte, au Comité de direction, il a eté
décidé de prévoir dans le plan de
personnel 2011, un contingent de
recrutement spécifiquement dédicacé a
la lutte contre la fraude fiscale.

binnen de grenzen van de toegewezen
begrotingsenveloppe welteverstaan.

Hoewel dit koninklijk besluit van

3 december 2009 niet uitdrukkelijk een
uitbreiding van de bevoegdheden van de
BBI voorziet, neemt dit niet weg dat deze
administratie verantwoordelijk zal blijven
voor de gestructureerde strijd tegen
grote fiscale fraude.

Voor zover nodig herinner ik er
bovendien aan dat de parlementaire
onderzoekscommissie belast met het
onderzoek van de grote fiscale
fraudedossiers in haar verslag
verschillende aanbevelingen in verband
met de BBI formuleerde:

- de toekenning van de hoedanigheid
van officier van de gerechtelijke politie;

- de huiszoekingsbevoegdheid;

- de verhoging van de middelen en van
het aantal ambtenaren dat ter
beschikking van de BBI wordt gesteld;

- de stabilisering van het aantal
personeelsleden dat wordt ingezet op de
strijd tegen fiscale fraude (herwaardering
van het statuut).

In het licht van de huidige politieke
situatie worden de verschillende
bovengenoemde aanbevelingen op
meerdere niveaus besproken. In die
context werd binnen het directiecomité
beslist om in het personeelsplan 2011
een wervingscontingent te voorzien dat
specifiek zal worden ingezet op de strijd
tegen fiscale fraude.



